
1 

 

   
 

ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE STATALE “E. MAJORANA” 
                         Tel. 0818931084 - fax 0818932823 Largo S. Sossio, 7 – 80049 Somma Vesuviana (NA) 

                     e-mail: natf15000e@istruzione.it pec: natf15000e@pec.istruzione.it 
 

Ai componenti del Gruppo di 

Lavoro per l’Inclusione (GLI) 

                                                                                                  e  p.c.     A tutto il personale 

                     
Costituzione del Gruppo di Lavoro per l’Inclusione (GLI) – A.S. 2021/2022. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione 

sociale e i diritti delle persone handicappate; 

VISTA la Legge 8 ottobre 2010, n. 170, recante Nuove norme in materia di Disturbi Specifici di 

Apprendimento in ambito scolastico; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 12 luglio 2011, n. 5669 e le allegate Linee guida per il diritto allo 

studio degli alunni e degli studenti con Disturbi Specifici di Apprendimento; 

VISTA la Direttiva Ministeriale del 27 dicembre 2012, recante Strumenti di intervento per alunni 

con Bisogni Educativi Speciali e organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica; 

VISTA la Circolare Ministeriale 06 marzo 2013, n. 8, prot. n. 561, avente ad oggetto DM 

27/12/2012 Strumenti di intervento per gli alunni con Bisogni Educativi Speciali e organizzazione 

territoriale per l’inclusione scolastica. Indicazioni operative; 

VISTA la nota MIUR 27 giugno 2013 prot. n. 1551, avente ad oggetto Piano Annuale per 

l’Inclusività - DM 27 dicembre 2012 e C.M. 06 marzo 2013, n. 8; 

VISTA la nota MIUR 22 novembre 2013 prot. n. 2563, avente ad oggetto Strumenti di intervento 

per alunni con Bisogni Educativi Speciali. A.S. 2013/2014. Chiarimenti; 

VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 66 recante Norme per la promozione 

dell’inclusione scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, 

lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107; VISTO il Decreto Legislativo 07 agosto 2019, n. 96 

recante Disposizioni integrative e correttive al Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66 recante 

Norme per la promozione dell’inclusione scolastica degli studenti con disabilità, a norma 

dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il Decreto Interministeriale 29 dicembre 2020 n. 182 recante Adozione del modello 

nazionale di piano educativo individualizzato e delle correlate linee guida, nonché modalità di 

assegnazione delle misure di sostegno agli alunni con disabilità, ai sensi dell’articolo 7, comma 2-

ter del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66; 

VISTO L’ALLEGATO B del D.I. n. 182/2020 recante le Linee Guida concernenti la definizione 

delle modalità, anche tenuto conto dell'accertamento di cui all'articolo 4 della legge 5 febbraio 

mailto:natf15000e@istruzione.it
mailto:natf15000e@pec.istruzione.it




2 

 

1992, n. 104, per l'assegnazione delle misure di sostegno di cui all’articolo 7 del D. Lgs 66/2017  e 

il modello di PEI, da adottare da parte delle istituzioni scolastiche; 

PREMESSO che la scuola, comunità educante, deve creare le condizioni migliori per garantire a 

tutti gli alunni pari opportunità di apprendimento, favorendo il massimo sviluppo possibile delle 

potenzialità, nel rispetto dei tempi e dei diversi stili cognitivi ed il successo formativo di tutti e di 

ciascuno; 

ACCERTATA la disponibilità dei componenti individuati; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Costituzione del GLI 

E’costituito il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione (di seguito denominato GLI) per l’anno 

scolastico 2021/2022 presso l’ITI “E. Majorana” di Somma Vesuviana. 

Art. 2 Composizione del GLI 

Il GLI è così composto: 

- Dirigente Scolastico: prof.ssa Paola Improta; 

- I Collaboratore: prof. Marcello D’Avino; 

- Docenti del Team Inclusione: proff. Giuseppina Coppola, Carolina Di Mauro (Area 

Inclusione Disabilità) – prof.ssa Chiara Iazzetta (Area Inclusione DSA ed altri DEV, 

Svantaggio socioeconomico, linguistico e culturale); 

- Docente Funzione Strumentale Area 2: prof.ssa Vincenza Devastato (Interventi e servizi per 

gli studenti); 

- Docente specializzato nelle attività didattiche di sostegno: prof. Luigi Alterio; 

- Docente curricolare assegnato a classi in cui sono presenti alunni con BES: prof.ssa Rita Raia; 

- Rappresentante del personale ATA: sig.ra Piccolo Carolina; 

- Specialisti dell’ASL NA 3 SUD - Distretto Sanitario 48: Dott. Gianbattista Santillo (NPI); 

Dott.ssa Carla Sapio (Assistente Sociale), convocati secondo le specifiche necessità. 

Art. 3 Compiti e funzioni del GLI 

Il GLI ha il compito di supportare il Collegio dei Docenti nella definizione e realizzazione 

del Piano per l’inclusione, nonché i docenti contitolari e i Consigli di Classe nell’attuazione 

dei PEI. 

In particolare, il GLI svolge funzioni di: 

- rilevazione dei BES presenti nella scuola; 

- analisi della situazione complessiva dell’Istituto (numero degli alunni con disabilità, DSA, 

altre tipologie di BES, classi coinvolte); 

- raccolta e documentazione degli interventi didattico – educativi posti in essere; 

- focus/confronto sui casi, consulenza e supporto a Consigli di Classe sulle 

strategie/metodologie di gestione delle classi; 

- rilevazione, monitoraggio e valutazione del livello di inclusività della scuola; 



3 

 

- raccolta e coordinamento delle proposte formulate in sede di Gruppo di Lavoro Operativo 

per l’inclusione; 

- elaborazione (entro il mese di Giugno) di una proposta di Piano Annuale per l’Inclusività 

(PAI) riferito a tutti gli alunni con BES, discusso e deliberato in Collegio dei Docenti; 

- rapporti con il Centro Territoriale per l’Inclusione, il Centro Territoriale di Supporto e i 

servizi sociali e sanitari di zona; 

- definizione delle linee guida per le attività didattiche di sostegno agli alunni disabili e con 

altri BES dell’Istituto da inserire nel PTOF; 

- formulazione di proposte per la formazione e l’aggiornamento dei docenti; 

- proposte di acquisto di sussidi, strumenti, attrezzature, ausili tecnologici e materiali didattici 

per gli alunni; 

- sensibilizzazione di tutto il personale scolastico riguardo alle tematiche relative all’area dei 

BES. 

Art. 4 Presidenza, convocazioni e riunioni del GLI 

Il GLI è presieduto dal Dirigente Scolastico il quale convoca le riunioni, tenute in presenza o 

da remoto. 

In caso di assenza giustificata del Dirigente Scolastico, questi nomina un suo delegato, il 

quale convoca e presiede il GLI. 

Le deliberazioni sono assunte a maggioranza dei componenti. Di ogni seduta va redatto 

apposito verbale. 

II G.L.I. può riunirsi in: 

- Seduta plenaria (partecipazione di tutti i componenti); 

- Seduta ristretta (partecipazione solo dei docenti); 

- Seduta dedicata (trattazione di singoli casi). In tal caso il Dirigente Scolastico ovvero il suo 

delegato convoca il Consiglio di classe interessato, i genitori dell’alunno ovvero chi ne esercita 

la responsabilità genitoriale, i servizi socio/sanitari ed ogni altra figura professionale specifica 

che interagisce con l’alunno. 

Possono essere convocate riunioni straordinarie, qualora si renda necessario. 

 Art. 5 Pubblicità 

Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito internet dell’ITI “E. Majorana” e inviato ai 

singoli componenti del GLI. 

 

 
Somma Vesuviana, 13/09/21                                             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                 Prof.ssa Paola Improta 
                                                                                                                    Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  

                                                                                                                        dell’art. 3      comma 2 del D. Lgs. n. 39/1993 
 


		2021-09-13T21:44:03+0200
	PAOLA IMPROTA




